される。保険契約者への配分利益を配当に充てる際に、保険契約者の世代間の均衡および保有保険契約の

様々な種類と規模の均衡を考慮する。契約負債に含まれている将来の予定配当率は、将来の税引前利益に対

する株主配分権を見込んだ上で、契約負債の現在価値が事業を維持する資産に将来の予定投資収益を加味し

たものの現在価値に等しくなるように決定される。

主要配当付契約種類の将来の年間予定配当率は、以下のとおりである。

 通常契約 退職年金契約

 2015年 2014年 2015年 2014年

 ％ ％ ％ ％

保証総額に対する配当率 0.4 0.4 1.3 1.3

既存の配当に対する配当率 0.4 0.4 1.3 1.3

(d) 保険数理上の計算基礎 ― オーストラリア以外の生命保険会社

当社グループのオーストラリア以外の生命保険会社の契約負債は、各地域の当局により要求される指針や

基準に従い、各保険会社のアクチュアリーによって決定されている。

(e) 保険数理上の計算基礎における変動の影響

 2015年 2014年

将来収益の利益率
の増加／（減少）

保険契約負債純額
の増加／（減少）

将来収益の利益率
の増加／（減少）

保険契約負債純額
の増加／（減少）

計算基礎の区分 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル

割引率に対する市場関連の変動 (16) 90 (14) 125

割引率に対する非市場関連の変動 - - 13 20

インフレ率 - (35) - (1)

死亡率および罹病率 250 (120) 211 62

失効率 (498) 28 (102) (20)

維持費 19 22 (202) 38

その他の計算基礎 137 6 345 (34)

合計 (108) (9) 251 190

EDINET提出書類

ナショナル・オーストラリア・バンク・リミテッド(E05750)

有価証券報告書

418/568

(f) 感応度分析

割引率、死亡率、罹病率、失効および費用等の重要な基礎的な変数の変動リスクに対するエクスポー

ジャーを定量化するために感応度分析が行われている。業績報告および将来の業績の最善の見積りに含まれ

た評価額は、これらの変数に関する特定の計算基礎を用いて算出されている。重要な変数の変動は、業績お

よび財政状態に影響を与えるため、リスクが存在する。以下の表は、重要な計算基礎（金利以外）の変動が

当社グループの生命保険事業の報告利益および契約負債にどのような影響を及ぼすかを示している。

  2015年

  総額（再保険控除前） 純額（再保険控除後）

利益／（損失）
および株主資本

保険契約負債
利益／（損失）
および株主資本

保険契約負債

変数 変数の変動 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル

割引率 割引率の１％の上昇 (3) (73) 8 (78)

インフレ率 インフレ率の0.5％の上昇 (21) 57 (10) 42

年金受給者死亡率 死亡率の改善の50％の上昇 (8) 12 (4) 6

死亡率および罹病率―

一括払い商品
(1)

死亡率および罹病率の10％
の上昇

(5) 7 (14) 19

罹病率 障害所得補償
保険

障害発生率の10％の上昇 (46) 66 (29) 42

罹病率 障害所得補償
保険

障害消滅率の10％の減少 (141) 202 (93) 133

失効率 失効率の10％の上昇 - - - -

維持費 維持費の10％の上昇 (5) 8 (5) 7

(1)
TPDおよびTrauma（一括払い商品の特約）の罹病率感応度を一括払い商品の死亡率感応度に含めて分析するのは2015年度が初回である。

現在のプロフィット・マージンを前提とするとTPDおよびTraumaを除外することによる保険契約負債および利益／損失への影響はごく僅か

と見られる。

  2014年

  総額（再保険控除前） 純額（再保険控除後）

利益／（損失）
および株主資本

保険契約負債
利益／（損失）
および株主資本

保険契約負債

変数 変数の変動 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル 百万豪ドル

割引率 割引率の１％の上昇 6 (91) (3) (78)

インフレ率 インフレ率の0.5％の上昇 (18) 56 (13) 49

年金受給者死亡率 死亡率の改善の50％の上昇 (7) 11 (7) 11

死亡率 死亡率の10％の上昇 (10) 15 (8) 12

罹病率 障害発生率の10％の上昇 (60) 86 (59) 84

罹病率 障害消滅率の10％の低下 (175) 250 (164) 234

失効率 失効率の10％の上昇 (2) 3 (2) 3

維持費 維持費の10％の上昇 (8) 12 (12) 18

EDINET提出書類

ナショナル・オーストラリア・バンク・リミテッド(E05750)

有価証券報告書

419/568

(g) 保険契約の条件

将来キャッシュ・フローの金額、時期および不確定要因に対して重要な影響を及ぼす生命保険契約の主な

条件は、以下のとおりである。

契約の種類 商品内容
将来キャッシュ・フローに影響を

及ぼす主要な変数

定期生命保険および障害保険 契約者の死亡または疾病に係る特定給付金の支払 死亡率、罹病率、失効率、経費

終身年金保険契約 初回一時払い保険料と引き換えに被保険者の生涯にわたる

定期収入の支払

死亡率、経費

従来型任意配当付給付 生命保険と貯蓄保険の組合せ

保険金額は指定され、年次増額配当により増加する。

死亡率、失効率、経費、投資収益

(h) 生命保険に関するその他の開示

 当社グループ

 2015年 2014年

保険料および関連収益 百万豪ドル 百万豪ドル

生命保険契約保険料収益 1,875 1,800

受再手数料（受取） 525 -

控除：出再費用 (675) (168)

合計 1,725 1,632

保険金支払額 百万豪ドル 百万豪ドル

生命保険契約保険金支払額 1,024 1,118

控除：出再に係る回収保険金 (181) (157)

合計 843 961